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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Řešení přestupního uzlu veřejné dopravy v oblasti Sulice“

je vyřešit dlouhodobě nevyhovují stav příměstské autobusové dopravy v oblasti Sulice, která

spadá do systému Pražské integrované dopravy. Hlavními problémy jsou nedostatečná

dopravní obslužnost, chybějící spojení mezi oblastí Sulice a hlavním městem Prahou

a nepravidelné intervaly spojů. Řešením je vytvořit pravidelný interval dotčených

autobusových linek, zrekonstruovat řešenou křižovatku na přestupní uzel a docílit tím

zkvalitnění dopravní obsluhy s využitím přestupu.

Klíčová slova: integrovaný dopravní systém, dopravní obslužnost, křižovatka, přestupní uzel,

spoje, interval, návaznost
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ABSTRACT

The main theme of this Master thesis „Public transport transfer solution in Sulice“ is to solve

the long-term inconvenient condition of suburban public transport in location Sulice, which

belongs to the Prague integrated transport system. The main problems are insufficient

transport service, missing connections between Sulice and Prague and irregular intervals of

connections. The solution is to make regular interval of offended lines, rebuild the solved

crossroad to the transfer point and achieve better transport service with using transfer.

Key words: integrated traffic system, transport service, crossroad, transfer point,

connections, interval, continuity
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratky použité v práci

integrovaný dopravní systém IDS

parkoviště typu Park and ride P+R

parkoviště typu Bike and ride B+R

parkoviště typu Kiss and ride K+R

Česká republika ČR

Pražská integrovaná doprava PID

Regionální organizátor Pražské integrované dopravy ROPID

individuální automobilová doprava IAD

veřejná doprava VD

městská hromadná doprava MHD

jízdní řád JŘ

interval int.

hlavní město hl. m.

Kulturní dům K. d.

Technické podmínky TP

Česká technická norma ČSN

obchodní centrum OC

Gesellschaft mit beschränkter Haftung – společnost s ručením omezeným GmbH

Klub železničních cestovatelů KŽC

Česká autobusová doprava ČSAD

Okresní autobusová doprava OAD

Hamburger Verkehrsverbund HVV

osobní vozidla os.

nákladní vozidla nákl.

ZÁKLADNÍ POJMY

městská doprava – doprava v centru města a na jeho okraji

příměstská doprava – městská doprava, která obsluhuje i území, která mohou být

i ve velkých vzdálenostech za hranicemi města

suburbanizace – hromadné stěhování obyvatelstva z centra města na předměstí

lokální přesah – městská doprava, která pokračuje za hranice města

přívoz – soustava zařízení umožňující překonání řeky nebo obdobné

vodní plochy pomocí plavidla
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ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je dopravní obsluha oblasti Sulic a Nechánic, které

se nacházejí v příměstské oblasti na jihovýchod od Prahy. Tato oblast je ovlivněna rostoucí

poptávkou v důsledku intenzivní suburbanizace, avšak současná dopravní obsluha

neodpovídá aktuálním nárokům veřejnosti na přepravu. Není zde kolejová doprava,

obslužnost je proto řešena autobusy. Jedná se především o následující problémy:

 dopravní spojení s hlavním městem Prahou

 dopravní spojení s ostatními navazujícími obcemi

Jmenovaná oblast leží spíše stranou hlavních komunikací a je obsluhována velmi

složitou autobusovou linkou 335, která má mnoho větvení trasy, někdy je ukončena dříve

a mění se v linku jinou. Linka má nepravidelné a dlouhé intervaly. V určité hodiny či

o víkendu spojení zcela chybí, a proto většina lidí využívá vlastní automobily nebo musí

chodit pěšky několik kilometrů po neosvětlené silnici bez chodníku na vzdálenější zastávky,

kde jezdí více autobusů.

Cílem této práce je vytvořit pravidelné intervaly v koordinaci s ostatními linkami, přispět

ke zlepšení dopravní obslužnosti a navýšení použitelnosti možných spojů v oblasti Sulic

a Nechánic pomocí využití trasy linky 335. V této práci bude snaha využít přestupu

v zastávce Sulice, Na Křížkách poblíž křižovatky, kde je nabídka autobusů vyšší. Tato

křižovatka leží v extravilánu a nejprve bude nutné ji nejprve přestavět na přestupní uzel,

protože v současné době není sama o sobě bezpečná, není zde dodržována předepsaná

rychlost 70 km/h, jsou zde špatné rozhledové poměry a podle údajů Ředitelství silnic a dálnic

zde došlo během posledních osmi let k dvěma smrtelným zraněním. Cílem přestavby

křižovatky je vyšší bezpečnost provozu a zároveň vyřešení dopravní obslužnosti Sulic

a Nechánic. Řešení přestavby bude vypracováno ve dvou variantách – velkorysé a úsporné.

Jako druhotný efekt navýší tento přestupní uzel dopravní spojení i v dalších obcích, které

obsluhuje linka 335.
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1. CHARAKTERISTIKA INTEGROVANÝCH DOPRAVNÍCH SYSTÉMŮ

1.1 Obecná charakteristika integrovaného systému (IDS)

Integrovaný dopravní systém představuje propojení všech dostupných druhů veřejné

městské a regionální dopravy na určitém území do jednoho celku. Základní charakteristiky

IDS:

 1 jízdenka – cestující může využít 1 jízdenku, pro cestování libovolným dopravním

prostředkem, libovolnou linkou a dopravcem, v rámci jednoho IDS

 1 tarif - cestující v rámci tohoto systému jsou přepravováni podle jednotných

přepravních a tarifních podmínek

 1 jízdní řád – jednotná grafická úprava jízdních řádů pro všechny druhy dopravy,

na dopravě v rámci IDS se účastní různí dopravci, přičemž jízdní řády jednotlivých

linek jsou koordinovány, a to bez ohledu na to, který dopravce danou linku provozuje

 1 síť - celá integrovaná doprava tvoří jednu vzájemně propojenou koordinovanou síť,

kde fungují přestupní vazby, návaznosti, bez ohledu na druh dopravy a dopravce

 doprava je v rámci integrovaného dopravního systému zajišťována různými

dopravními prostředky: železnicí, metrem, tramvajemi, trolejbusy, autobusy,

lanovkami nebo plavidlly

 integrace může zahrnovat i návaznosti na cyklistickou nebo automobilovou dopravou

formou P+R, B+R nebo K+R

 každý IDS by měl mít svého koordinátora, který bude nezávislý, bude dopravnímu

systému nadřazen a bude dohlížet na jeho fungování

 koordinátor nemůže být vlastním dopravcem

Integrace znamená např., že vlaky jsou využívány i pro městskou dopravu, stejně tak

příměstské autobusy a naopak městské autobusy jsou využívány i pro příměstskou dopravu

a jsou využity i další druhy dopravy. V IDS je využito synergického efektu, kdy zdánlivě malá

změna systému přinese hned několik výhod a samovolný nárůst cestujících. Například

propojení konců dvou sousedních autobusových linek přináší nejen zvýšení produktivity

oběhů, ale i úspory nákladů a komfortnější spojení.

1.2 Druhy integrace

Dopravní systém může být považován za IDS až tehdy, pokud má hlavní opatření

z následujících skupin alespoň na nízkém stupni integrace. IDS se skládá z těchto opatření:

 Dopravně - provozní - úprava vedení a propojování linek (lepší je méně delších linek

s kratším intervalem, atraktivním přímým spojením a kvalitními přestupními vazbami),

odstranění souběhů, vytváření jízdních řádů s pravidelným intervalem se stejnými

násobky v celé síti, vytváření tzv. integrálního taktového grafikonu

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDeleznice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Metro
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tramvaj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Trolejbus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Autobus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lanov%C3%A1_dr%C3%A1ha
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 Stavební – propojování železničních tratí například přes město, kvalitní přestupní uzly

(co nejblíže místu křížení, krátké docházkové vzdálenosti, vizuální kontakt, zajištění

návazností, bezpečnost, pohodlí, bezbariérovost, eliminace ztracených spádů), užití

společných zastávek pro více druhů dopravy (společná hrana, společné nástupiště),

výstavba záchytných parkovišť P+R, K+R, B+R

 Technická - sjednocení způsobu odbavování a distribuce jízdenek (označovače,

prodej jízdenek), sdílení zařízení (informační systémy, signalizační zařízení,

preferenční opatření, dispečink), sdílení tratí a vícesystémová vozidla – vlakotramvaj


[…]


Všechny připojující se komunikace mají příčný střechovitý sklon p=2,5%. Komunikace II/603

je odvodňována podélným sklonem s=0,5%-1% směrem na sever. Komunikace III/00335 je

odvodňována se sklonem s=0,5%-1% od křižovatky směrem na západ. A komunikace

III/00326 je odvodňována s s=-0,5%-0,5% z části směrem ke křižovatce a z části směrem od

ní. V místě, kde se mění směr odvodnění je umístěno místo pro přecházení. Od místa

přecházení ke křižovatce je voda vedena směrem ke křižovatce, od místa přecházení dále

na východ je voda vedena od křižovatky na východ. Doposud byla voda vedena

do nezpevněných částí krajnice. Nyní bude poblíž chodníků u hran komunikace na vozovce

dle přílohy 1 vybudováno 6 kanalizačních vpustí. Jedná se o srážkové, povrchové,

neznečištěné vody. Pro odvodnění budou sloužit otevřená i krytá odvodňovací zařízení.

Otevřená odvodňovací zařízení:

 příkopy

 vodící proužky o šířce 0,25 m

 6x vpusti bez zápachové uzávěrky pro dešťovou vodu, které se budou

napojovat na trubní propustek dle situace 1, užity budou mříže

Křižovatka se z velké části nachází v náspu, pouze jihovýchodní část je v zářezu,

kde bude řešeno odvodnění dna zářezu pomocí příkopu. Dno příkopu bude umístěno

alespoň 0,2 m pod úrovní přilehlé pláně komunikace. Šířka příkopu bude 0,3 m. Sklon

příkopu bude minimálně 0,5% v závislosti na sklonu komunikace. V případě nižšího sklonu

lze využít zpevněné dno, sklon v tomto případě nesmí být menší, než 0,3%. Mezi
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jednotlivými příkopy se nachází pod chodníkem trubní propustek, který je propojuje. Celé

odvodnění příkopů bude směřovat na východní rameno křižovatky – směr Křížkový Újezdec.

Vpusti se nachází na okružní křižovatce vždy uprostřed mezi paprsky, kde je lokální

nejnižší bod a jsou celkem 3. Mezi východním a jižním paprskem vpust není, protože zde

není chodník a voda odtéká přímo do nezpevněné krajnice. Zbývající 3 vpusti se nachází

poblíž zastávek dle situace 1. Na východním paprsku vpust není z důvodu vrcholového

oblouku.

Krytá odvodňovací zařízení:

 6x trubní propustek o průměru 0,6 m v místě vpustí

 1x trubní propustek o průměru 0,6 m spojující dna krajnic

Trubní propustky v místě vpustí budou odvádět dešťovou vodu z komunikace

a přivádět ji do dna příkopu. Jejich délka by neměla přesáhnout 6,5 m. Jejich sklon bude

přizpůsoben výškovému rozdílu dna příkopu a komunikace, minimální sklon je 0,5%

a maximální nesmí být větší než 5%. Trubní propustek spojující dna krajnic o délce 9,5 m

na východním paprsku křižovatky pouze propojuje dna příkopů. Zde bude sklon minimálně

0,5%.

5.2.9 Stávající dopravní značení a ponechané

svislá dopravní značení:

 4x IJ4a - Zastávka – 2x II/603, 1x III/00335, 1x III/00326

5.2.10 Zrušené dopravní značení

svislá dopravní značení:

 2x P6 - Stůj, dej přednost v jízdě - na komunikacích III/00326 a III/00335 - zrušeno

 2x P2 – Hlavní silnice – na komunikaci II/603 - zrušeno

 2x B20a – Nejvyšší dovolená rychlost 70 km/h – na komunikaci II/603 – značka je

nahrazena jinou B20a

 4x IS3c, IS3d – Směrová tabule – na komunikaci II/603 před křižovatkou, bude

nahrazena 2x značkou IS9b

 2x IS3b, 2x IS3c – Směrová tabule – na komunikaci III/00335 před křižovatkou, bude

nahrazena značkou IS9b

 IS3a, 2x IS3d – Směrová tabule – na komunikaci III/00326 před křižovatkou, bude

nahrazena značkou IS9b

vodorovná dopravní značení:

 2x V6b - Příčná čára souvislá s nápisem STOP – napojení komunikací III/00326

a III/00335 na komunikaci II/603
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5.2.11 Nová dopravní značení

svislá dopravní značení:

 4x P4 – Dej přednost v jízdě spolu s C1 – Kruhový objezd – na každém vjezdu

do křižovatky na retroreflexním podkladu 10 m před vjezdem na okružní pás

 4x C4a – Přikázaný směr objíždění vpravo – na komunikaci II/603 – na začátku

ostrůvků

 8x B20a – Nejvyšší dovolená rychlost – na retroreflexním podkladu

 4x IS9b – Návěst před křižovatkou – před každým vjezdem na okružní křižovatku

ve vzdálenosti 150 m od ní.

 4x Z3 – Vodící tabule – naproti každému vjezdu do okružní křižovatky

Značky B20a mají za úkol snížit rychlost vozidel před okružní křižovatkou na 50 km/h.

Před každým vjezdem na okružní křižovatku bude značka B20a s rychlostí 70 km/h

ve vzdálenosti minimálně 200 m před nejbližším vjezdem a značka B20a s rychlostí 50 km/h

ve vzdálenosti minimálně 100 m před nejbližším vjezdem.

vodorovná dopravní značení:

 V13a – dopravní stín (Šikmé rovnoběžné čáry) – dle přílohy 1

 4x V11a – zastávka autobusu – v místě zastávek

 V4 – vodící čára – dle přílohy 1

 V1a – podélná čára souvislá – na silnici II/603 – do vzdálenosti minimálně 50 m

od místa pro přecházení směrem od křižovatky

 V2b – podélná čára přerušovaná – vedení jízdních pruhů v prostoru křižovatky – dle
