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Úkolem diplomové práce bylo provést analýzu stavu přestupního uzlu na
autobusových linkách v oblasti Sulice a navrhnout možnosti řešení zjištěných
problémů.

Student prokázal, že dovede uplatnit své odborné znalosti a že je schopen řešit

i složité problémy z daného oboru. Ke své práci si obstaral a prostudoval velké
množství podkladů, a to především řadu osobně provedených průzkumů různého
druhu. Jsou to především přepravní průzkumy obsazenosti jednotlivých spojů
v zastávkách Sulice a Sulice, Nechánice a vozové průzkumy na trase autobusové
linky 335. Provedl rovněž průzkum na řešené křižovatce a také průzkumy rychlosti a
intenzit individuální automobilové dopravy na silnici II/603. Student tak získal
poměrně podrobnou představu nejen o provozu linky PID 335, ale také o provozu
IAD.

Předložená diplomová práce analyzuje současný stav dopravní obsluhy ve

sledované lokalitě, student výstižně pojmenovává i problémy, které tato příměstská
oblast na jihovýchod od Prahy musí řešit. Na provedené analýzy navazuje návrh
řešení dopravní obsluhy a přestupního uzlu. Nově řešený přestupní uzel bezesporu
pomůže zlepšit dopravní obsluhu ve sledované lokalitě. Návrhy jízdních řádů by
v případě dalšího rozpracování pro praktické využití bylo nutno prověřit jak z pohledu
oběhů autobusů na lince 335 i všech linkách souvisejících, tak z pohledu širších
přestupních vazeb mezi linkami PID v oblasti navazující na řešenou oblast, a to
včetně zajištění školních spojů do místních cílů.

Závěr: Diplomová práce je zpracována pečlivě a přehledně, z textu je patrný
studentův zájem o danou problematiku a také detailní přehled o dané situaci.
Diplomovou práci je možné v praxi využít jako výchozí dokument o možnostech
zlepšení fungování autobusových linek v oblasti Sulice a přestupních vazeb mezi
nimi.

Student splnil zadanou úlohu a diplomovou práci kla sifikuji známkou
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V Praze dne 10. června 2015 Ing. Martin Jareš, Ph.D.